



COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA
Provincia di Livorno

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 98 DEL 31/05/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE/ATTO EQUIVALENTE: APPROVAZIONE PROGETTO DI RIPROFILATURA STAGIONALE DELLA SPIAGGIA DI SECCHETO E AFFIDAMENTO DEI LAVORI TRAMITE IL PORTALE TELENMATICO START DELLA REGIONE TOSCANA, ALLA DITTA SALES SPA.

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente all'Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 20/04/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2023-2025";

VISTO il progetto definitivo esecutivo denominato "LAVORI DI RIPROFILATURA DELLA SPIAGGIA DI SECCHETO MEDIANTE DRAGAGGIO DI SEDIMENTI MARINI, redatto dall'Ing. Lottini Leonardo per incarico della scrivente;

VISTO il Verbale di Verifica e Validazione del progetto Definitivo/Esecutivo a firma del RUP, Arch. Priscilla Braccesi ai sensi dell'art.26 comma 6 lett.d) del D.Lgs. 50/2016;

VISTO in particolare il Quadro Economico dell'intervento di seguito riportato che prevede una spesa complessiva di € 131.775,00 di cui per lavori € 72.790,00 al netto dell'IVA;

COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA	
LAVORI DI RIPROFILATURA STAGIONALE DELLA SPIAGGIA DI SECCHETO MEDIANTE DRAGAGGIO DI SEDIMENTI MARINI	
<u>QUADRO ECONOMICO</u>	
a) Lavori a misura, a corpo e in economia	
	<i>Progetto esecutivo</i>
1	IMPORTO DEI LAVORI soggetto a ribasso
	€ 72,790.00
2	PER ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)
	€ 4,984.20
	Totale lavori
	€ 77,774.20
b) Somme a disposizione della stazione appaltante	
b.1)	Caratterizzazioni fisico chimiche ed ecotossicologiche
	€ 7,950.00
b.2)	Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza (compensivi oneri previdenziali)
	€ 11,328.86
b.3)	Spese art. 113 D.Lgs 50/2016 pari al 1,8% del totale lavori (comprensive di IVA)
	€ 1,399.94
b.4)	Spese art. 113 D.Lgs 50/2016 pari al 0,2% del totale lavori (comprensive di IVA)
	€ 155.55
b.5)	Rilievi batimetrici (contabilità)
	€ 5,700.00
b.6)	Imprevisti (comprensive di IVA)
	€ 4,860.79
	Totale somme a disposizione
	€ 31,395.13
c) I.V.A.	
c.1)	I.V.A. sui lavori (22%)
	€ 17,110.32
c.2)	I.V.A. sui su somme a disposizione (b.1+b.2+b.3+b.6) (22%)
	€ 5,495.35
	Totale IVA su somme a disposizione
	€ 22,605.67
TOTALE	
	€ 131,775.00

ATTESO che per l'esecuzione dell'intervento è stato richiesto e ottenuto un finanziamento dalla Regione Toscana per complessivi € 105.000,00, giusta Deliberazione di Giunta Regionale n. 249 del 13/03/2023 "Documento operativo per il recupero e riequilibrio della fascia costiera di cui all'Art. 18 della L.R. 80/2015....omissin.....Annualità 2023. 1 Stalcio", mentre la restante quota di 26.775,00 verrà coperta direttamente con le risorse di Bilancio derivanti da OO.UU;

DATO ATTO, in relazione alla copertura della spesa afferente la quota del comune, ad oggi risultano impegni finanziati da OO.UU. per € 117.488,89 mentre risultano riscossi OO.UU. per € 310.203,13;

ATTESO CHE per l'intervento in oggetto risultano già eseguiti accertamenti in entrata sulla Risorsa n. 25800 per complessivi € 13.801,51 quale copertura di alcune spese comprese nel quadro economico dell'opera e che pertanto la parte restata da accertare ammonta a complessivi € 91.198,49;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..omissis..."Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";

DATO ATTO altresì che con il DL 77/2021 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" convertito in Legge n. 108/2021 all'art. 51 comma 1 lettera a) la soglia dell'affidamento diretto per lavori è stata modificata da € 40.000,00 ad € 150.000,00;

DATO ATTO che in base al combinato disposto dell'art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e dell'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si precisa che:

- che i lavori in oggetto consistono nella riprofilatura dell'arenile di Seccheto;
- che i lavori in parola rientrano nella categoria prevalente *OG7 "Opere Marittime e lavori di dragaggio*;
- che l'importo complessivo dei lavori posto a base d'asta è pari ad € 72.790,00 oltre €4.984,20 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;
- che vista la natura e l'importo dei lavori è opportuno affidare gli stessi tramite una procedura semplificata di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) dalla L.120/2020;
- che l'interesse pubblico è rappresentato dalla necessità di avere una spiaggia perfettamente fruibile per la corrente stagione estiva;

ATTESO che risulta assolutamente prioritario eseguire i lavori subito al fine di restituire la spiaggia fruibile all'utenza nel più breve tempo possibile e pertanto è necessario rivolgersi ad un operatore qualificato e di comprovata esperienza nel settore;

ATTESO CHE per tramite del portale START è stata inviata formale richiesta a presentare offerta alla ditta Sale spa;

DATO ATTO che la ditta invitata ha presentato regolare offerta sia relativamente alla parte amministrativa che tecnico contabile;

ATTESO CHE l'importo offerto, al netto degli oneri della sicurezza pari ad € 4.984,20, ammonta ad € 72.426,20 corrispondente ad un ribasso del 0,50% sull'importo a base d'asta;

RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto;

VISTO:

il CUP : D78H23000280002

il CIG : 98440227EF

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l'Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

DATO ATTO:

- del rispetto dell'art.9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- di quanto previsto all'art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTI:

- lo Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e dei contratti;
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di attuazione DPR 207/2010 per le parti in vigore;

DETERMINA

1. DI APPROVARE l'intervento denominato "LAVORI DI RIPROFILATURA DELLA SPIAGGIA DI SECCHETO MEDIANTE DRAGAGGIO DI SEDIMENTI MARINI" che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;
2. DI ACCERTARE un'entrata di € 91.198,49 al capitolo di Entrata 258000 - CONTRIBUTI REGIONE PER RIPASCIMENTO - del Bilancio di Previsione 2023/2025 – anno 2023 in quanto l'importo sarà esigibile nel 2023;
3. DI COMPLETARE LA PRENOTAZIONE del Q.E dell'opera pari ad € 131.775,00 come di seguito riportato:
 - € 91.198,49 al codice di Bilancio 0901/2020109/014 Capitolo 209060107000 annualità 2023;
 - € 26.775,00 al codice di Bilancio 0901/2020109/999 Capitolo 209060101000 annualità 2023;
4. DI AFFIDARE all'impresa SALES SPA con sede in Roma – P.IVA 01005681000, i LAVORI DI RIPROFILATURA DELLA SPIAGGIA DI SECCHETO MEDIANTE DRAGAGGIO DI SEDIMENTI MARINI;

5. DI SUB - IMPEGNARE a valere sulle prenotazioni di cui al punto 3 ed a favore dell'impresa di cui al punto 4, la somma di € 77.410,40 oltre IVA per un totale, oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso inclusi, pari ad € 94.440,69 come di seguito specificato:
 - € 91.198,49 al codice di Bilancio 0901/2020109/014 Capitolo 209060107000 annualità 2023 a valere sulla prenotazione di cui al punto 3 primo capoverso;
 - € 3.242,20 al codice di Bilancio 0901/2020109/999 Capitolo 209060101000 annualità 2023 a valere sulla prenotazione di cui al punto 3 secondo capoverso;

6. DI SUB-IMPEGNARE totali € 1.555,49 come da quadro economico di progetto ed a valere sulla prenotazione di cui al punto 3 secondo capoverso, secondo quanto segue:
 - € 1.399,94 (1.8% del 2% dei lavori) relativa alla quota per le funzioni tecniche di cui all'Art. 113 c. 3 D.Lgs 50/2013;
 - € 155,55 (0.2% del 2% dei lavori) relativa alla quota per le funzioni tecniche di cui all'Art. 113 c. 4 D.Lgs 50/2013;

7. DI DARE ATTO che le suddette obbligazioni risultano perfezionate ed esigibili nel 2023;

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell'Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)